---

<sup>27</sup> Firenze, Bibl. Ricc., 744, fol. 11vb-12ra (n. 58), en F. MARTINO, *Le quaestiones* 219.

<sup>28</sup> Alberto GANDINO, *Tractatus de maleficiis*, rubr. *De poenis reorum*, ed. Venetiis 1598, fol. 328ra n. 42, en F. MARTINO, *Le quaestiones* 220.

<sup>29</sup> D.50.17.56: “*Semper in dubiis benigniora preferenda sunt*”.

<sup>30</sup> C.7.71.8: “*Cum solito more a nostra maiestate petitur, ut ad miserabilis cessionis bonorum homines veniant auxilium et electio detur creditoribus vel quinquennale spatium eis indulgere vel bonorum accipere cessionem, salva eorum videlicet existimatione et omni corporali cruciatu semoto: quotidie dubitabatur, si quidam ex creditoribus voluerint quinquennales dare indutias, alii autem iam nunc cessionem accipere velint, qui audiendi sunt. I. In tali itaque dubitatione minime putamus esse ambiguum, quod sentimus et quod humaniorum sententiam pro duriore elegimus. et sancimus, ut vel ex cumulo debiti vel ex numero creditorum causa iudicetur...*”.

<sup>31</sup> En base a la disposición D. 48.19.32: “*Si praeses vel iudex ita interlocutussit ‘vim fecisti’, si quidem ex interdicto, non erit notatus nec poena legis Juliae sequetur: si vero ex crimine, aliud est. Quid si non distinxerit praeses, utrum Julia publicorum an Julia privatorum? tunc ex crimine erit aestimandum, sed si utriusque legis crimina obiecta sunt, mitior lex, ‘id est privatorum’ erit sequenda*”, en Vaticano, Chigi E. VIII.245, fol. 20va.

<sup>32</sup> Por similitud aplicable Pietro dei Cerniti invoca D.1.5.10: “*Quaeritur: hermaphroditum cui comparamus? et magis puto eius sexus aestimandum, qui in eo prevaleat*” y D. 22.5.15.1: “*Hermaphroditus an ad testamentum adhiberi possit, qualitas sexus incalescentis ostendit*”.

<sup>33</sup> D.33.7.18.2: “*... Asinam molendariam et molam negat Neratius instrumento fundi contineri*” (refiriéndose a lo que se entiende en concepto de pertenencias de un carníero); D.43.12.1.1: “*... Flumen a rivo magnitudine discernendum est aut existimatione circumcolentium...*” (a propósito de la distinción entre río y arroyo).

No debemos de perder de vista que estamos en el planteamiento de *quaestiones disputatae*. Por lo tanto, los textos recogen también variados argumentos en favor de la tesis contraria; es decir, por qué debe de merecer la sanción penal correspondiente al delito originado de noche el que hubiera sido realizado al atardecer. Se buscan apoyos que justifiquen que el crepúsculo es ya la noche. Según Uberto da Bobbio, partiendo de la consideración de que el Señor separó la luz de las tinieblas llamando noche a las tinieblas y luz al día, denominó día *usque ad vesperas*<sup>34</sup>; de otra forma, es día cuando el sol está sobre la tierra y en sentido contrario “*si non est super terra non est dies, set nox*” (por lo que debe de ser juzgado - “*De officio eius, cui mandata est iurisdictio*”<sup>35</sup> - como si el delito hubiera sido perpetrado por la noche<sup>36</sup>). Pone de manifiesto la conceptualización y extensión del *dies artificialis* que comienza a media noche y concluye a la media noche siguiente, de tal manera que lo efectuado en estas veinticuatro horas es lo mismo que si hubiera sido hecho en cualquier hora del día<sup>37</sup>.

En esta reflexión insisten otros textos como los invocados en el anónimo del manuscrito ricardiano “*quia dies appellatur usque ad vesperas, ut ibi qui mane iunctum vesperi diem vocari precipit*”<sup>38</sup> (en el que también se pone de relieve “*que sit longa consuetudo*”<sup>39</sup>), o los aportados por Alberto Gandino. Este último jurista desarrolla de forma muy analítica este punto<sup>40</sup>, partiendo de la consideración de que el atardecer es *principium noctis*, es la noche misma y concluyendo que no hay nada intermedio “*inter diem et noctem*”.

El punto central de la discusión era, como hemos visto, el crepúsculo. Seguimos sin hacer alusión a algún tipo de argumentación ‘objetiva’, porque carece también de

<sup>34</sup> Roma, Archivio di Stato, SS. mo. Salvatore ad Sancta Sanctorum, ms. 1004, fol. 29ra-b: “Econtra videtur quod de nocte debeat iudicari. Nam dominus divisit lucem a tenebris appellando noctem tenebras, lucem diem. Nam dies appellat[io] usque ad vesperas, ut in Ecclesiastico “quod mane victum vesperi diem vocari precipis”.

<sup>35</sup> D.1.21.1.

<sup>36</sup> Invocando en este punto el texto anteriormente referenciado del *Digestum*: “*De officio eius, cui mandata est iurisdictio*” que en el primer punto de la primera de sus disposiciones indica al principio *circa med.*: “*Quaecumque specialiter lege vel senatus consulto, vel constitutionem principum tribuuntur, mandata iurisdictione non transferuntur: quae vero iure magistratus competunt, mandari possunt. et ideo videntur errare magistratus, qui, cum publici iudicij habeant exercitionem lege vel senatus consulto delegatam, veluti legis Iuliae de adulteriis et si quae sunt aliae similes, iurisdictionem suam mandant. huius fortissimum argumentum, quod lege Iulia de vi nominativi cavitur, ut is, cui optigerit exercitio, possit eam si proficiscatur mandare: non aliter itaque mandare poterit, quam si abesse coepерit, cum alias iurisdictionis etiam a presente mandetur. Et si alia familia dominus occidit esse dicetur, cognitionem praetor, quam ex senatus consulto habet, mandare non poterit...*”.

<sup>37</sup> D.2.12.8: “*More Romano, dies a media nocte incipit et sequentis noctis media parte finitur. Itaque quidquid in his viginti quattuor horis, id est duabus dimidiatis noctibus et luce media, actum est, perinde est, quasi quavis hora lucis actum esset*”.

<sup>38</sup> Firenze, Bibl. Ricc., 744, fol. 11vb-12ra (n. 58): “... Econtra videtur quod de nocte debet iudicari, nam dominus divisit lucem a tenebris appellando noctem tenebras et diem lucem, quia dies appellatur usque ad vesperas, ut ibi qui mane iunctum vesperi diem vocari precipit...”, en F. MARTINO, *Le quaestiones* 219.